報道関係者各位

富山県では東京大学の「体験活動プログラム」「フィールドスタディ型政策協働プログラ
ム」の枠組みを活用し、東京大学学生を中山間地域に受け入れる事業を実施しています。

魚津市松倉地区では富山県と連携して令和６年度に東京大学学生５名を受け入れ、８月
及び 11 月の現地活動や、オンラインミーティングを実施してきましたが、最終の現地報告
会を下記のとおり開催して学生から地域課題に対する提案を行っていただきます。

事業を通じて、関係人口の創出や地域住民等が地元を見つめ直すことによる地域の活性
化が期待されるものです。

つきましては、取材をお願いしたくご案内申し上げます。
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

記
１　日程　　令和７年３月８日（土）14：00～16：00

２　場所　　魚津市松倉コミュニティセンター

（住所：魚津市鹿熊 33 番地１）

３　現地報告会のスケジュール（予定）

　　14：00　開会あいさつ

　　14：10　事業経過報告

　　14：20　学生の最終提案発表

学生及び松倉地区住民・関係者等とグループ別の意見交換会

　　15：30　講評

　　15：45　閉会・全体記念撮影

４　受入学生　　東京大学学生５名（男性２名、女性３名）

５　松倉地区の地域課題事業名

　越中最大の松倉城跡を中心とした歴史文化的価値のある里山の暮らしと地域の再興

６　実施体制　現地活動・発表会主催　松倉自治振興会（まつくら未来会議）

現地活動・発表会協力　魚津市地域協働課、富山県中山間地域対策課

事業主体・全体管理　　富山県過疎地域等対策協議会（事務局：県中山間地域対策課）

　７　当日連絡先　3/8 限り TEL  070-3321-4408 （魚津市地域協働課 石川）

 令和７年２月 28 日

東京大学フィールドスタディ型政策協働

プログラムの実施（現地報告会）について

蜃気楼のみえるまち魚津

担当部署：地域協働課　協働推進係
（課　長）戸田　千春
（担当者）石川

　電話　0765-23-1017　FAX　0765-23-1051
　Ｅ-Mail　chiiki-kyodo@city.uozu.lg.jp

別紙

【参考】東京大学フィールドスタディ型政策協働プログラム（魚津市松倉地区）

令和６年度　事業全体スケジュール

 日程 内容

済　6/3

事前オンラインミーティング①・学生とのワークショップ

・顔合わせ、地域特性や地域課題の事前共有、課題整理

済　7/22 学生とのオンラインミーティング②（現地活動１回目の打合せ）

済　8/17

～8/20

現地活動１回目　３泊４日

・国史跡指定を目指す松倉城跡散策など、松倉地区内の体験プログラムを中心に、

地域を知ってもらう活動を実施

 済　10/15 学生とのオンラインミーティング③（現地活動２回目の打合せ）

 済　11/2

～11/4

現地活動２回目　２泊３日

・松倉地区文化祭への参画（中間発表）、地域住民との交流・情報収集など

 済　12/16 学生とのオンラインミーティング④（現地報告会のスケジュール等の打合せ）

 済　2/2 学生とのオンラインミーティング⑤（提案内容の確認・松倉地区からの助言等）

 済　2/25 学生とのオンラインミーティング⑥（提案内容の最終確認）

3/8（土）

～3/9（日）

現地報告会（現地活動３回目）  １泊２日

・3/8（土）14：00～　松倉地区で地域課題解決の提案を発表

・3/9（日）魚津市が開催する「まちづくりフォーラム 2025」で特別発表

　（※「まちづくりフォーラム 2025」は別途報道案内しています。）